
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  324   del 29/12/2021   

 

OGGETTO: Accettazione donazione di due canestri da basket da parte del 

Comitato dei Genitori da allocare in uno spazio all’interno della Lottizzazione 

“Ingrasciotta”.  

 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 12.30 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore  X 

Mistretta Stefano Maurizio                               Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Zizzo Grazia                                                     Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele  Pecoraro presente presso la sede 

comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

PREMESSO che l’amministrazione nella gestione del proprio patrimonio storico – artistico deve 

garantire sia la piena accessibilità, ma anche l’incremento e la cura dello stesso attraverso nuove 

acquisizioni, comodati e donazioni, da parte di associazioni, privati cittadini e artisti, in armonia con 

gli standard che costituiscano principi  criteri generali su cui attenersi e che identificano le norme e 

le procedure da seguire, al fine di assicurare integrità, sicurezza, approfondimento della conoscenza 

e della divulgazione, piena valorizzazione dei beni; 

CONSIDERATO che, riguardo l’incremento e la cura del predetto patrimonio, questo ente ha 

manifestato sensibilità alla richiesta di donazione da parte di privati cittadini ed artisti; 

VISTO il D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42: “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, che, tra, i 

principi generali comprende, tra l’altro, la valorizzazione del patrimonio culturale attraverso attività 

che consentano la conoscenza e la funzione pubblica dello stesso mediante la partecipazione di 

soggetti privati”; 

VISTA la nota del 20.12.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 49620 – agli atti 

d’ufficio  -, con cui il “Comitato Genitori Castelvetrano”, con sede a Castelvetrano via G. Gentile, 

rappresentato dalla Presidente Lina Stabile, intende donare al Comune di Castelvetrano n. 2 canestri 

da basket per l’utilizzo amatoriale dei ragazzi, con l’intento precipuo di finalizzare l’attenzione 

degli stessi verso attività sportive che consentono la concretizzazione di valori e principi morali; 

VISTA la nota prot. gen. n. 49791 del 13.12.2021 – agli atti d’ufficio - con cui è stato richiesto alla 

V Direzione Organizzativa di esprimere parere tecnico in ordine all’individuazione degli spazi per 

la collocazione dei due canestri da basket; 

VISTA la nota prot. gen. n. 50306 del 15.12.2021 – agli atti d’ufficio -, con cui il Responsabile 

della V Direzione Organizzativa ha comunicato che è stata individuata un’area asfaltata, ben 

mantenuta, all’interno di un grande spazio destinato a verde, facente parte della lottizzazione 

“Ingrasciotta” tra la via Liguria e la via Piemonte, di proprietà comunale; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolante 

ad alcuna controprestazione in favore del donante; 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di 

beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile, così come dichiarato dalla 

rappresentante legale con autodichiarazione – agli atti d’ufficio -; 

TENUTO CONTO che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 

(Forma della Donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve 

essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 

cui la donazione riveste carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 

783 del Codice Civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purchè vi sia stata la tradizione, 

ovvero la materiale consegna dei beni; 



RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che 

sostituisce l’art. 13 della Legge 15 Maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che 

subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 

Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

DATO ATTO  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  

patrimoniale dell’Ente, atteso che i due canestri da basket verranno acquisiti al patrimonio e 

registrati sull’inventario dei beni mobili  dell’Ente,  in  esecuzione  dell’art.  17  del  vigente  

“Regolamento  per la  gestione  del  servizio Economato”; 

RILEVATO che in data 05.05.2021, con prot. PR_TPUTG_ingresso_0031116_20210505, è stata 

effettuata, presso la competente Prefettura di Trapani, la verifica del possesso dei requisiti di cui 

all'art. 85 del D. Lgs. n° 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. 

Lgs. n° 15972011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai sensi dell'art. 143 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di Trapani e che, 

essendo decorso il termine dei 30 giorni dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 

3, del vigente Codice Antimafia e dalla direttiva della Commissione Straordinaria, protocollo 

n.36337 del 04.10.2017, può procedersi all’accettazione della donazione di due canestri da basket  da 

parte del “Comitato Genitori Castelvetrano”, rappresentato dalla Presidente Lina Stabile; 
 

VISTI: 

- il Titolo V, Libro II, del Codice Civile; 

- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

- il  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. – c.d. T.U.E.L.; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

 Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:      

1.ACCETTARE la donazione di n. due canestri da basket da parte del “Comitato Genitori 

Castelvetrano”, con sede a Castelvetrano nella via G. Gentile, rappresentato dalla Presidente Lina 

Stabile, finalizzata all’utilizzo da parte di ragazzi,  da allocare in un’area asfaltata, ben mantenuta, 

all’interno di un grande spazio destinato a verde, facente parte della lottizzazione “Ingrasciotta”, tra la 

via Liguria e la via Piemonte, di proprietà comunale. 

2. DARE ATTO che la donazione di cui sopra, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde 

dalla stesura di un apposito atto pubblico. 

3.  NOTIFICARE  la presente al Responsabile della V Direzione e all’Economo Comunale per gli 

adempimenti di rispettiva competenza e derivanti dalla presente deliberazione. 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R. 44/91. 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

 



IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Grazia Zizzo                                                                         F.to Gabriele Pecoraro 

      (F.to Digitalmente) 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 29/12/2021 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“AA.GG., Prog.ne e sviluppo, Affari 

Istituz., Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Accettazione donazione di due canestri da basket 

da parte del Comitato dei Genitori da allocare in uno spazio 

all’interno della Lottizzazione “Ingrasciotta”.   

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 29/12/2021 

con deliberazione n. 324 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 29/12/2021 

 

 

                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                       F.to  Giuseppa Mazzotta 

 
                                                       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data   29/12/2021                   IL RESPONSABILE 
                                           Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                               F.to Rosalia Mazzara 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________Visto___________________________________

_____________________________________________________

___________________________________________________ 

Data 29/12/2021                 IL RESPONSABILE 
                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 



Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO che l’amministrazione nella gestione del proprio patrimonio storico – artistico deve 

garantire sia la piena accessibilità, ma anche l’incremento e la cura dello stesso attraverso nuove 

acquisizioni, comodati e donazioni, da parte di associazioni, privati cittadini e artisti, in armonia con 

gli standard che costituiscano principi  criteri generali su cui attenersi e che identificano le norme e 

le procedure da seguire, al fine di assicurare integrità, sicurezza, approfondimento della conoscenza 

e della divulgazione, piena valorizzazione dei beni; 

CONSIDERATO che, riguardo l’incremento e la cura del predetto patrimonio, questo ente ha 

manifestato sensibilità alla richiesta di donazione da parte di privati cittadini ed artisti; 

VISTO il D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42: “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, che, tra, i 

principi generali comprende, tra l’altro, la valorizzazione del patrimonio culturale attraverso attività 

che consentano la conoscenza e la funzione pubblica dello stesso mediante la partecipazione di 

soggetti privati”; 

VISTA la nota del 20.12.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 49620 – agli atti 

d’ufficio  -, con cui il “Comitato Genitori Castelvetrano”, con sede a Castelvetrano via G. Gentile, 

rappresentato dalla Presidente Lina Stabile, intende donare al Comune di Castelvetrano n. 2 canestri 

da basket per l’utilizzo amatoriale dei ragazzi, con l’intento precipuo di finalizzare l’attenzione 

degli stessi verso attività sportive che consentono la concretizzazione di valori e principi morali; 

VISTA la nota prot. gen. n. 49791 del 13.12.2021 – agli atti d’ufficio - con cui è stato richiesto alla 

V Direzione Organizzativa di esprimere parere tecnico in ordine all’individuazione degli spazi per 

la collocazione dei due canestri da basket; 

VISTA la nota prot. gen. n. 50306 del 15.12.2021 – agli atti d’ufficio -, con cui il Responsabile 

della V Direzione Organizzativa ha comunicato che è stata individuata un’area asfaltata, ben 

mantenuta, all’interno di un grande spazio destinato a verde, facente parte della lottizzazione 

“Ingrasciotta” tra la via Liguria e la via Piemonte, di proprietà comunale; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolante 

ad alcuna controprestazione in favore del donante; 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile, così come dichiarato dalla 

rappresentante legale con autodichiarazione – agli atti d’ufficio -; 

TENUTO CONTO che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo 

V (Delle donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 

Donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 

pubblico, sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 

cui la donazione riveste carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 del 

Codice Civile; 



- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purchè vi sia stata la tradizione, ovvero 

la materiale consegna dei beni; 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della Legge 15 Maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia; 

DATO ATTO  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  

patrimoniale dell’Ente, atteso che i due canestri da basket verranno acquisiti al patrimonio e 

registrati sull’inventario dei beni mobili  dell’Ente,  in  esecuzione  dell’art.  17  del  vigente  

“Regolamento  per la  gestione  del  servizio Economato”; 

RILEVATO che in data 05.05.2021, con prot. PR_TPUTG_ingresso_0031116_20210505, è stata 

effettuata, presso la competente Prefettura di Trapani, la verifica del possesso dei requisiti di cui 

all'art. 85 del D. Lgs. n° 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. 

Lgs. n° 15972011, a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai sensi dell'art. 143 

del D. Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di Trapani e che, 

essendo decorso il termine dei 30 giorni dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 

3, del vigente Codice Antimafia e dalla direttiva della Commissione Straordinaria, protocollo 

n.36337 del 04.10.2017, può procedersi all’accettazione della donazione di due canestri da basket  

da parte del “Comitato Genitori Castelvetrano”, rappresentato dalla Presidente Lina Stabile; 

 

VISTI: 

- il Titolo V, Libro II, del Codice Civile; 

- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

- il  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. – c.d. T.U.E.L.; 

 

  Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

PROPONE 

 

  Alla Giunta Comunale 

  Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono ripetute e trascritte:      

1. ACCETTARE la donazione di due canestri da basket da parte del “Comitato Genitori 

Castelvetrano”, con sede a Castelvetrano nella via G. Gentile, rappresentato dalla Presidente Lina 

Stabile, finalizzata all’utilizzo da parte di ragazzi,  da allocare in un’area asfaltata, ben mantenuta, 

all’interno di un grande spazio destinato a verde, facente parte della lottizzazione “Ingrasciotta”, tra la 

via Liguria e la via Piemonte, di proprietà comunale. 

2. DARE ATTO che la donazione di cui sopra, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde 

dalla stesura di un apposito atto pubblico. 

3. NOTIFICARE  la presente al Responsabile della V Direzione e all’Economo Comunale per gli 

adempimenti di rispettiva competenza e derivanti dalla presente deliberazione 

 

4. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

5.DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R. 44/91. 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 


